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KIDIS REPUBLIKES POPULLORE T£ SHQ

Wi (ESHTJET CIVILE FAMILJARE DHE PENALE

; Presidiumi i Kuvendit Popullor t& Republ ik¥s Popullo-
re 5 Shoipsriss dhe Presidiumi 1 Republikss Popullore t&é Hungarisg t&

4 S

il

-udhshequr nga dsshira pér 18 Torcuar miqésiné & ngushis dhe 18 gEndru-

eshme midis 13 4y vendeve edhe né fushsn e nmar rsihenieve juridike, ve

t5 psrfundojng Konventsn mbi dhénien e ndihmss juridike per ¢é-

Xy

ndossn
shtjet civile, familjsre dhe penale.

Psr kité g8llim ata emirusn si 8 plotfugishem 1€ uy-
re:
. Presidiumi i Kuvendit Popullor i Republ ik&s Popullore

$5 Shqipériss, Bilbil Klosi,linistér i dre jtésisd 1 Republikss Popullo-

Presidiumi i Republik#s Popullore i2 Hungarisg, Dr.

Fersnc Nezval,iinistsr i Drejtssiss i Republikés Popullore 18 Hungari-

o

t5 cilst,pss shksmbimit t8 plotfugishmirive 18 tyre,

ts dhe nd formsn e dubur, u muarsn vesh

(e

:

=

(“-\
{




PJESa B I-r8
DISPOZITA TE PLRGJITHESHME
Neni 1
Mbrojtje juridike
Shietasit (personst fizike dhs juridiks) 8 njerés Pals Kon
zojng nd teriforin 8 Pzlss tjetdr Kontrakfonjese po atg mbro|
¢ t& personit dhe t2 pasurist si edhe shtetasit & kisaj Pale
Shtetasit e njerss Pz2ls Koniraxionjess mund t5 parsgitfen ng
eisr Kontraktonjsse né kompetencsn e 15 cilsve jané gE-
_htget civile, f3 iljere dhe penale, 15 ngrsjns padi, & parsqisin x3rke-
Liéérdhe gnkesa po .o kushte si dhe shtedssit e Palss tjetér Konbrakio-
ignjése.
' ¥eni 2.
Dhsnis e nlilmss juridike

1. Gjykstat, organet e prokurcriss dhe I8 poteriss shisiérore

3 Palsve Konirskionjise u japin njeri tjetrit nditmé juridike nd ¢éshijst
Lcivile, fsmiljars dhe pensle.

2. Organet g8 psrmenden NS piksn 1, u jepin ndims juridike
edhe orgeneve 18 ijera, né krompetencin & 8 cilsve hyjos gishitjet civile,
familjare dhe penale.

! ¥eni 3.
] & komunikimit
; ¥s dnsnien e ndibmés juridike orgenet e pérmsndura ne nen in
i_ 2 komunicojng midis tyre 1épérmje€ crzensve 18 iyre gendrore p&r gjersa
® nuk parashisohet ndryshe ngs kjo Konvents.
Neni 4
Vsllimi i adihm8s juridike
¥3iihma juridike jepel me anc $3 kryerjes sé VEQrimeve ts
Veéganta procsiuriale, ne vecansgl ms =0 $8 kryerjes g2 kontroll imeve,
t8 kgyrieve dne %8 sehuestrimii 45 pasuriss, 6 dsrgimit dhe 8 dorgzim it |




urve, déshmitarive dhe ek-

oertﬂve. t5 pyetjes &3 Uol°V€ dhe personave & tjers, 18 kqyrjes gjyqé-
hre, me ansn e plotsimit 45 porosisé pér dorszimin e dokumentave, t&

e

iroimit 18 materisleve t8 géshtjeve, t& pirpilimit dhe Gsrgimit 18 do-

e

klmmentavs.
| Neni 5
Forma e porosisé pér dhénie ndihmé
juridike
1. Porosis pir dhsnie ndihmé jurid ike duhet $8 psrmbzjs kito
t& dh&na:
) EmSriimin e organit ¢ bsn porosing;
) Em3rtimin e organit 18 cilit i drejtohet porosis;
)

BmzZrtimin e ¢Eshtjes pir 18 cilsn kBrkohet dhsnie e ndih-

b
€
més juridike;
¢) Emrin dhe mbiemrin e pelsve, t& t& akuzuarve, 18 {8 pende-
-

(s

L]
o,
=
3
[av}
b
<D

1

hurve ose 8 d&nuarve, vendbanimin ose vendgindrimin e iyre

shsdm, shtetssing, profesionin, dhe pSr ¢ishijet pensle mundssishi edhe
vendin dhe datsn e lindjes s¥ 8 skuzuarve dhe emrst e prindsrve t8 iyre;

! d) emrsi, mbiemrat dhe adresat e peErisgssuesve & tyre;

dh) psrmbajtjen e porosiss dhe njoftimet 38 nevojfshdm pir kry-

srjen & porosisé dhe, pir ¢Eshtjet penale, edhe pSrsikrimin e figurss 15 |

krimit,

Materialet g dérgohen né bazs i k#saj Konvente duhet %2

kens vulsn dhe nsnshkrimin.

nien & ndilmss juridike Palét Kontrak-

(g

3. P8r kirkesat pér &h
tonjise pirdorin formulsre ns dy gjubs tekstin e 32 cilsve ato ia njoi-
éogné njera tjeurés.
Neni 6
Ményra e kryerjes s& porosisé
1. N8 kryerjen e porosisé pir dhénien e ndihm8s juridike or-
gani, i3 cilit i Zshts drejtuar porosia, zbaton legjislacionin e shietit

s t1j. Por, me kérkessn e organit g2 b3n porosing, a mund t8 zbatojs




né kundsrshtim me legjislacionin ¢ shietit t2 ij.

uk vijng
2. Kur orgsni, t8 cilit i drejtohet porosia, nuk dshtsd ko-

tent psr kryerjen e saj, aishers ai iz dsrgon porosing organlt kompe-
+ dhe njofton pir k3%8 orgenin g2 ka DErs k&rkegsn.

Vs kirkessn e organit, i cili ke bsSrd porosing, organi

silit i sshts drejtuer porosis njofton me koh& ste pér kohén dhe vend in|
kryerjes s8 porosisd. |
4, Pas kryerjes s8 porosisg, organl, 18 cilit i sshig drej-

is kthen dokumentat orgsnit g3 ks Dbsré porosin® ose i nmjof-

usr kérkess,
n atij psr pengesat n8 kryerjen ¢ porosisg.

Neni 7
Poprekshmiris e dsshmitarsve dhe ekspertsve

1. Dishmitari ose eksperti 3 paragitet né orgenet e Palés
itraktonjzse, e cils ka b3rs porosing, me fiess t& dorSzuar ati] nga

bani 1 Palds Kontrakionjése, g€ L sshis drejtusr porosia, pavarSsishi
j shtetésia e tij, nuk mund +'l nsnshtrohst ndjskjes ose arestimit, gof-
il pér vepra %8 d8nusrShme penalishit, g& pérbsjng objektin n#& shgyrtim,
"gofts psr ndonjé vepir tjetsr, ¢ dsnohnet penalisht, 8 kryer pars se 18
kalonte kufirin e shistit g3 ke bsré porosing, as muad 48 dénohet ] Lthash—

r vepra 18 tills né teritorin e Palds Kontraktonjsse g8 ka b3r8 porc-

-t ps
L 2108,
2. Dssmmitari oss eksperii e humbet k&t§ garanci ng qofié se
ailmi e le teritorin e Palss Kontrsktonjsse g8 ka bsrs porosing brénds

sind e njofton ate se ¢indri-

mi|i m8tejsh3m i tij s'sshté i nevojshém. N2 k5ts afat nuk llogaritet ko-

_nj8 jave nga dita kur orgeni g8 ka bErS poro

ha|gjats g8 cilss déshmiteri ose elsparsi, pe fajin e tij.nuk ka mundur
15| 1845 teritorin e Palss Kontrsktonjsse g& ka bEr: porosing.

Neni 8
Porosis pir dorszimin e dokumentave

L.

1. Orgeni, % cilit 1 drejtohet porosia, dorszon dokumentat

pérputhje me legjislacionin psr dorszimin e dokumentave g3 &shi& né

0y | ‘._\l \

(I AR W

T ;/Vé@
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ne shietin e tij, n8 gofd se dokumsntat g8 dorZzohen jsn3 18 pérpi-

1 3shts bashkensjitur pirkthimi I vértetusr. BE reste 8 tjers, or-
g8 L irejtoheﬁ porosia, iz dorSzon k&t dokument 18 afresuarit kur
fundit e prenon ats vullnetarishi.

2. N porosing psr dorszimin e dokumentave duhse

%
5 e psrpikts e marrssit dhe emSrtimi 1 dokumentave, ¢° dubet t& dors-

3. Kur dokumenti nuk mund t& dorszohet ns adresin gé trego-
ns porosing, organi, t& cilit i drejtohet porosia, me inisjativén e
duhet & merrs massst e nevojsshme psr 8 gjeiur sdressn. Kur gietja
adresis nga organi, 38 cilit i 8ghig drejtuar porosia, gshig & ps mundur
i njofton pér k&is orgenin g ks bers porosing dhe i kthen k¥tij dokumen-
2t qs -dubsj t& dorszoheshin.
Nent 9

. Vsrtetimi i dorSzimit t% dokumentave

Varietimi 1 dorszimit t8 dokumentave bZhei n& pErputhje
g dispozitat mbi dorszimin e dokumentave g8 jans ng fugi n& shtetin té
iit i drejtohet porosis. W& vsrtetimin e dorgzimit duhet 18 shénohen da-
a'dne vendi i dorszimtii. |
| Neni 10

Dorszimi i dokumentave shistasve 12 vel

1. Palst Kontraktonjsse kand 18 drejis t'u dorszojng dokumen-
at sntetzsve % fyre ntpsrmjed pirfagésive t8 tyre dipllomstike ose kon-
éﬁllore. -
o | i o 2, W& njé dorszim %8 tille nuk mund %8 pErdoren mass detyro-

~Neni 11
Shpenzimet 1idhur me dhdnien e ndihmEs juridike
1. Psér dhznien e ndilmés juridike, Pals Kontrakionjsdse, o8

8s i 3shtd drejtuar vorosia, nuk mund 18 kirkojs pagimin e sh eng imeve.
i &

Palst Koniraktonjsse merrin pérsipsr 18 gjithe shpenzimet lidhur me dhé-

lien ¢ ndihmés juridike n& teritoret e iyre.

2. Orgeni, t5 cilit i sshis drejtusr porosia, L njofton orga-




w 8 @
ge ka O8I% yorosins, shumdn e shpenzimeve. N8 qofi¥ se orgeni g8 ks bid
F A .

: 'r8 k#to shpenzime nga psrsoni ¢ delyrohet 'l pagusj
kEto I mbgtep Pslés Kontraktonjsse g8 i ke k3rkusr.
) : Neni 12
Hjoftime
Ministrits e Drejtssiss s8 Paléve Kontrsktonjsse me kir-

L jepin njers tjetrss njoftime mbi zktet legjislative gd jems n¥ fugi
e 48 kend Bns ns fugi ns shtetet e tyre si edhe njoftime mbi interpreti-
e akteve lesjislative nga organet gjyussore psrkatsse 8 Paléve Kontra-
onjése.

Neni 13
Psérdorimi i1 gjuh&ve nZ dhZnien e ndihmss

jurid ike
GfgdﬁP& & Palive KontraktonjZse ns xomunikimet midis tym

e n& lidhje ms gusnien e ndikmss jurid ike pdrdorin zjuhgt e tyre ose gju-
i J

Neni 14
Viritetiml dhe njohja e dokumentave

L. Dokumentat e pirpilusrs, 18 pregatiturs ose t8 vértetua-
8 nge orgsnet ¢ njerss Psls Kontrsktonjsse brsnds kompetencave 8 tyre
de 98 Jend pa)igur me vuls me stems pranchen n3 teritorin e Pzlss tjetér
Hontraktonjese pa nionjs virtetim tjetsr.
' %, Dokumentat zyrtare, t& Glldt jané pregsiitur nga organi
ompetent i

£
O
b

Njersg Pals Kontraktonjsse,ksns fugind provuese 13
yriars edhe n3

umnen uavt

teritorin e Palss tjetsr Kontraktonjsse.

£

PJESE E POSAQME
KaPITULLI I-x8
NOlRis JURIDIKE PER (ESHTJET CIVILE DHE FAMILJARE
Ckarkin; ngs sigurimi 1 shpenzimeve zjygqssore dhs nxjerjs e tyrs

Neni 15
. Shietzsve 12 njerss nga Pslst Kontrskionjsse g8 merrin
81 gjyyssore né gjykatat e Palss tjetsr Kontraktonjsse dhe




— T -

gé banojns n€ teritorin e njerds ngs PslsSt Kontraktonjsse auk mund $'u
8r sigurimin e shﬁenzimeve gjygEsore velBm pér shkak

huaj ose nuk kand n% k%% vend vendbanimin ose vend gendrimin

“pérhe¢usnpm. .
L 2. Shtetasit e njerss Palé Kontraktonjése gézojns lehissi-
ns g8 psrméndet n€ piksn 1 edhe n¥ 218 rast, kur sta banojnd ns teritorin

e nj8é shtetl me t2 cilin Palz Kontirsktonjése g8 u jep k38t8 lshidsi, ks njs
- Konvent® g siguron ng mSnyrd reciproke nxjerrjen e shpenzimeve gjygssore.

Neni 16 )

. 1. T2 gofts ss shtetasii 18 ckarkuar ngs sigurimi I shpen-
| zimeve gquﬁsore ng bazd 12 nenit t5 mé sipsim ngarkohen me pagimin e shpe

| nzimeve giyuEsore, gjykats psrkatsss & Palss tjetsr Konirsktonjdse lejon,

' ng bazd t8 kSrkests pa taksa, ekzekutimin e nxjerrjes sé detyrueshme 18 ki

| Tyre shpenzimeve.

2. N8 shpenzimet gjygqssore psrfsnihen edhe shpenzimet psr
P 8174

' pérkthimin dhe virtetimin e dozumentsve g8 pirmenden n3 nenin 17 %5 k3sad

] = e .J

‘Konvente.
Neni 17

1. Kirkesss psr ekzekufimin e nxjerrjes si detyrueshme 3
shpenzimeve gjyqésore duhet $'l bashksnzjiten kopjs e virtesituar e vendimit

118 gjykatss mbl shpenzimet, si dhe virtetimi I lishusr nga ziykata,qs ka

5 -

'rdhéné vend imin, se vendimi ks mars formZ 18 prers dhe duhet t5 ekzekutohet
Z. Dokumentat e p3rmendura duhet %2 pajisen me psrkthimin

e bErs nd zjuhsn e Palés Kontraﬁuonjése neg teritorin e sé& cilss kryhet ek~
(zelkutimi § nzjerrjes s& detyrueshme %3 shpenzimsve.

.j 3. Gjyksata 9% lejon ekzekutimin e vend imit, pBr nxjerrjen

e detyrueshme i shpenzimsve gjyq3sore, shikon veis

2) ng se vendimi ka marré forms 12 preré dhe ng se duhet

cu

18 ekzekutohet;
b) n3 se dokumentat e psrmendura n3 piksn 1 jond t8 paisu-

irame njs perkthim 8 virtetuar.

Neni 18
Ksrkesa pdr nxjerrjen e shpenzimeve h& teritorin e Pa-

T




= B

tjatﬂr Kontraktonjsse mund tu psraglisn
8) giykatss g5 mori veadimin mbi shpenziﬁet, oge gjykaiss
2 shqyrtusr cishtjen né shkells 1€ parg. Kjo giykats ia pircjell kir-
gjykatés\kompatente {6 Palss tjetsr Kontraktonjsse;

b) drejt psr drejt gjykstss s2 Palis tjetsr Kon ij‘tonjése,

kompetente 1% msrrz vendim psr nxjerrjen e shpenzimeve Z]yqé-

o
@
(7]
[
ot
1)
?I

Neni 19
1) Gjykate shgyriton kirkestn psr nxjerrjen e shpenzineve

Ggore pa marrs nd pysije pslst.
2. Gjyksia g8 sshts kompetente pir
rrjen e shpenzimeve, zgjidh ¢2 sshtjen p#r nxjerrjen e shpenziueve & PET

den né piksn 2 18 nenit 16 %6 kisaj Konvente. Ksto shpenzime pércakio-

S

t5 marrs vend im mbi |

Snca vkata kompetente 128 Pslis KontrsktoniZse né feritorin e s8 cilis
g]

| 3. Prenimi 1 kerkesss psr nxjerrjen e shpenzimeve nuk mund
refuzohet psr shkek se kérkuesi nuk ka parapaguer shpenzimet g& duhet
mxjerrs.
Ckarkimi ngs shpenzimet gjyqésore
Neni 20
Shtetasit e njerss Pald KontraktonjZse ns teritorin s

e lshizsirs ng lidhje me ndih-
5 v81lim si dhe shtstasit e saj.

iy

le gézojns lehissira 18 tjers ni taksad dl

[¢4]
rk

 juridiks, pc ns ato kushte dhe po ns
lehtssire shtrihen ns %5 zjiths veprimet procedimore duke pErishirg

_ Neni 21
1. Dokumentzt mbi gijendjen personsle, familjare, pagsn dhe
urins lsshohen nga organet kompetente t2 Palés Kontraktonjsse nd terito-
e g8 cils personi, 8 parsqili kfrkesin, ka vendbar imin ose vendgsndri
n o perhersshim,
2. Kur personi g8 paragiti kérkesn nuk ka vendban imin ose

endqsnirinin 2s n3 teritorin e njerss Psls Kontraktonjsse, as ns arito-
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1 ¢ Palés tjetér KontraktonjZse, dokumenti lishohet

=
=

lomatike ose konsullore e shteiif t3 tij.

3. Gjykata g% vendos mbi ckarkimin nza shpenzimst glyadsore
d %8 kérkojs n# rast nevoje shpjezime plotsisusse nga organi g8 ka 18-

7

2r dokumentin sipzs msnyrés s8 parsshikuar nz nenin 3 t
Neni 22

1. Shtetasi i njerss Psls Kontraktonjsse q5 dsshsron t5 pa-

€rkess ma

esd giykatis st PaliZs tjetsr Kontrsktonjsse kirkessn psr ckarkimin nga

enzimet gjyqésore dhe iaksst (ose 2 pirfitojs nga ndibma juridike fa-

ose ngs lentfsira 1% tjers lidhur me feksat), mund £j2 parsgesi ksis

g0j5 zjykatss kompetente ns vendbsnimin ose vendgéndrimin

g

18

oces vervalin bashks me dokumentin q3 psrmendet ns

psrhersshém, e cila mbsn procss verbalin e rastit. Kjo gjykats,

nenin 21, si

e
b

mentat ¢ tjera % psragiturs ng: rsoni I interesuar, iz pércisll gjy-

tés perkstdse ¥ Palss tjetér Kontraktonjsse.
. ilohet n&

ol

pErp

5

2. Proces verbali duhet i3

gjuhén e gjykatis
le pregatit.
- T Yot S 7 H 0 h s
S. Wjskonssisht me kirkesén psr ckarkimin nga shpenzimet dhe

sat gjyussore mund & persqitet me zojs edhs kirkess PAT ngritjen e pa-

sdhe do-

056 %2 ndonjs procedimi tjetsr,

duke u shsnuar kjo ns proces verbalin

gjistrimin s skteve t3 gjendjes civile,

8ins n¥ pung

Atrakfonjsse n3 rrug

Neni 23
DErgimi i virietimeve mbi gjendjen civile dhe
dokumentave 18 tjers

1. Secila Psls

rrugs dipllonatike, i p3rcjell Psl3s tjetsr Kontraktonisse dsshmi mbi

Kontraktonjése, n3 bszs t5 kidrkesave t& bira

Gokumenis mwbi arssimin, mbl vie~
dhe Gokumenta t2 tjera g8 ken? lidhje me %3 drejtat perso-
’e dhe interesat s shtetasve i3 Palss tjetér Koptraktonjﬂsv.
)

Z. Dokumentat e pSrmendurs ns piksn 1 [ dsrcohen Palss tietsr
= o 5

& dipllomatike 15 papsrkthyera dhe falas.

2s2] Konvente

{3

|




A

per 1idhjen e martesss, psrcaktohen nga legjislacioni i Palés Kontrskionjé-

' shietas i s8 cilss 3shts ky bashksshort 1 srdh&shim.

- 10 -

Dispozita mbi statulin personel
Henli 24
Zotgsla pir 13 vepruar
Zotisia psr 18 veprusr e njs personi psrcaktohet nga le-
jonl i Pelss Kontraktonjése shtefas i s8 cilss al gshis.
Neni 29
Deklorimi i cdukjes ose i vdekjes dhe konstatimi 1
faktit 8 vdekjes
1. P5r gishtjet e deklarimit 8 cdukjas ose %8 viekjes s8 njs
ni oi dns t3 konststimit t3 faktit €& vdekjes jz2nS kompetente organst|
55 Kontraktonisse, shtetss i s8 cilZs, sipas t8 dhsnave t8 fundit, &
personl kur ishis gjells.
: 2, Orzsnst e njerés Palé Kontrskionjsse pund tz deklarojng
otasin o Palss tjetsr Kontrasktonjése si 8 ¢dukur ose si 2 viskur dne

konstatojns fakiin e vdekjes s8 tij:

8) kur kérkesa parsgitet nsa personi g preiendon i€ drejta
8 jendet

shigimie mpi pasurins e luejiisme dhe 13 peluejtishme e Cils g]
teritorin ¢ s8j;

o) kur kirkesa parsqitel nga. bashkZshorti ose nga bsshksshor-
+ @8 né kohén e paraqitjes g5 kirkes3s bsnon ng teriforin e saj.

3, N&. rastst g3 perashikohen ngs pikat 1 e 2, Jeklarimi i per-
t3 zhdukur ose si té vdekur bishet n& pirpuihje me labjislacioniﬁ
htetit, shtetas i 48 cilit ishte personi n& kohZn e zhiukjes s8 1li].

f drejta femiljare
Weni 28
Kushte® pér lidnjen e marteses
1. Kushiet g5 ksrkchen psr secilin bashksshori 2 srdhdshem

2 W5 kushtet g8 kirkohen pir lidhjen e martesis hvn adhe 2u-
P J J

Tizimi i orgsneve shietZrore kompetente, xur njs autorizim i %till& para-

hlkoheﬁ nga legjislacioni 1 Palss Kontrskionjsse shtetas 1 s8 cilds 8shig

shkdshortl 1 grdhsshim.




1. Forma e lidnjes s& martesés psrcakiohed nga legjisla-

ag

i Palss Kontrakionjése, ns teritorin e s3 cilss bshet lidnja e mar-
2. Forms e lidhjes s martesds, ¢& zbatohet nga psrfagéso-
i dipllomatik ose komsullor i autorizuar, psrcakiohet nga legj isla-

i vendit t&8 psrfaqfsisé dipllomstike ose konsullors.
Heni 28.
Werrsdnsniet juridike personsle dhe pasurore t8
bashkishortéve
1. Harrsdhsniet juridike personsle ihe pasurors ta ba shké-

yrtsve, psrcaktohen ngs legjislacioni 1 asg] Pele Kontrsktonjgése snte-

45 58 cilss jen3 bashkiéshortsi.
2. Kur njeri nga bashksshortsd 5shts shtetas 1 njergs Pale

ontrsktonizse dhe tjetri #shis shiefas i Palis tiets r Kontraktonjé se,me-

dhéniet e tyre juridike personala dhe pasurore pércakiohen nga legjis-
oni i sgaj Pals KontrsktonjEZse, ne teritorin e sé cilss atfa kong ose
patur koh#t e fundit vendbanimin e pirbeshkdt € tyre.

Henl 29

Zgjidhja e mariests dhe deklarimi i saj si &
pavliefshime
1. Psr gsshijet e zgjidhjes s mertesss dhe deklarimit €

si t& pevlefshsm zbatohst legjislacioni dhe parimishi kompetentd ja-
‘giykatet e asaj Pale Kontraktonjsse, shitetss 18 s8 cilés kond gEné ba-
e ngritjes s& padis€. Kur bashksshortst keng vendbs

i

sshortat né kohén

1

Palsg tjetsr Kontrsktonjsse, jans kxompetente gjitha
ssaj Pele Kontrakionjsse tz cilat zbatojns lsgjis-

[4F]

nimin ng teritorin

shtu edne giyketat o
'IBCLOTLH s Palss Kontrsktonjsse shtetas e s8 cilés joneé bashkéshortdt.
o

. Fur nd kohsn e ngritjes s8 padisé mbi zgjidhjen & mar-

t€S§s ose pér deklsrimin e saj si & pavlefsshme njsri ngs bashksshortst

.eSth shietas I njerss Pal% Kontraktonjsse dhe tjetri shtetas i PalSs

competenie jang ziykatat e asa] Fale Kontraktonjsse

tﬂﬂ%ar Kontrskfonjsse k

(ﬁé@

“‘5"“,5' ?!ET,‘“\:(' ?



-
teritorin e s cilés kuné vendbsninin e tyre, 1 cilat zbatojng leg] ist

jonin & vendit 18

o
Kur né koh&n e ng g6 pediss mbi zzjidhjen e marte-

s
oge pir deklarimin e saj si 18 pavlefZshme njeri ngs bashkeshortst
tp shtatas i ﬁjcras Palé AG“trEKtORjéSE dhe tjetri shietas iPalés tje+

s feritorin e njerss dns tjetri n& te

orin & tjetrés Pals Kontrazionjsse, wompetente jend gjyketat e t& dy
o i'} :] b= o

cilat zbatojns legjislacionin e yendit 8 tyrs.

| Palsve Kontrakionjsse 2
Verrsdhsniet juridike midis prindsrve dhe fEmijsve
Neni 30

drfshirs dhs gﬁsh et obi KUﬂhiIaﬂt min dhe virfetimin
! 1scioni i Palss Kontrsiionjsse shietss 1 8

sisé, piroasktohsn ngs lazjislacioni

Neni 31
vend imeve n3 1idhje me merrsdhéniet juridike

fgé pérmenden ng nsnin 30 jans kompstente gjykatat e Palds Hontrsk tonjZse,
| Ehtetas 1 s8 cilss 2shts fimija.
" terito-

2. s qofts se i dyje pslst né konflikt banojns né
te jezn3 gjithashtu edhe

‘arss Pzls Kontrakionjsse, atihsre kompe ten

: J
lejykatat e késaj Pale Kontraktonjsse.

1.0& raste adoptimi zbatohst leujislacioni 1 as2j Pele Kon-
‘traknonjése, shtetes L ¢8 cilZs gshis adopiuesi.

iz sdoptohet nga bashkéshor#st, njeri ngs
dhe tjetri i tjetrss Psl& Kontrakton]ése,

uthje me legjislacionin g8 sshts ng fugi

&
2.5% gofts se femi

s
J
||B8 cilet sshts shietas L njerss
D

e
e
149
o
L
I
48}
=
=
b
L]
Ty
b

ladoptimi duhe
|8 feritorin e 1 dy Palive Kontrakionjése.

3. B8 gofte se fsmija Sshig shtetas i njerss Palé Kontrakio-
Pslss tjetsr Kontrekionjsse, afshere

w:

njsse dhe zdoptuesi ¥shtd shisiss
Ins adoptimin duhet % meret pélqimi i fsmijes ns qoftd se kjo kérkohet

E P L3 » e - .. - s - . s . »
ngz lizgja e Palss Kontragionjese, shistss 1 55 cilds sshiz fEmija,q

& L

an VL

ST L PE

I . B &
i L ': :T?\ ;L(f
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srfagésuesit ligjor 13 fsmijss ose 18 orgsnit kompetent t8 kiSsa] Palse

ontraktonjése.

Teni 38
Kompatenta'pér ¢éshtjet e sdoptimit jans orgenet e Palés
¥5 rsstin e pErmendur

Kontraktonjsse, shtetas i s8 cil3s sghts adoptuesi.
ns piksn R neni 32 5shts kompetent crgani 1 ssaj Pale Kontrsktonjsse ng
feriforin s s& cilés bashkéshortst kans ose -kens patur n# kohsn e Tund it
rendbenimin ose vendgindrimin e tyre %2 p3rbashkst.

Neni 34
Dispozitat e nensve 32 e 33 zbatohen respextivishi edhe
psr pushimin ¢ 2doptimit.
Kujdestaria dhe tutoria
feni 39
1. Psr cishijet kujdestariss dhe tutorisé ndaj shietasve
| s Palive Kontrsktonjsse, kur kjo Konvents nuk parashikon ndryshe, zbato-
'Emﬁ legjislacioni dhe joand xompetente orgsnet e 2saj Pale Kontraktonjsse
shtetss i s8 cilZs sshig personi i vEné nén kujdestari ose tutori.
1 9. Yarrsdhsnist juridike midis kujdesterit ose tutorit dhne
iw;ersonit g8 zjendet nsn kujlestarli ose tutori pircaktohen ngs legjislacio-
| mi i Palés Kontraktonjgse, orgeni i s5 cilss ks emirusr kujdestarin ose
‘tutorin,
_ 3. Pér detyrimin e prenimit & kujlestarisé ose tulorisgé ve-
‘prom legjislacioni i Palss Kontrsktonjsse, shistss i &8 cilss sshts kuj-
desiari ose tutori 1 ardhZshém.
Teni 36.
1. Kur marrje e masave né lidhje me kujdestaringd oss tutori-
16 kirkonet pir interessi e personit t8 vEné nen kujdestari ose tutori,
rendben imi, vendgsndrimi ose pssuris e 18 cilit ndodhet ng teritorin e
Pslss tjetsr Kontraktionjese, orgeni i kujdesfariss 1 k&sa] Pale Kontrak-
tonjsse e njofton me njs hers mbi k&t orgenin kompstent t& shistif, shten
tas I g8 cilss 8shig ky psrson. '
2. N rsste t3 ngutsshme, orgenl 1 palds tjetsr Kontrakionjsq

A‘.’T:\:Ct/




s I =
e mund 38 marrs edhe vets masa 5 psrkohSsime né pirputhje me kushiet (lo-

1i, mbajtje, kujdesi), por ai dubet t& njoftojs menjshers p&r k818 orga-

gnirojug nd fugi gjer sa organet s psrmendura nd pikdn 1 18 nenit 35 nuk
ol R - )

t5 marrin ndonjg vendim fjetsr,

Neni 37

1. Orgenl shtetsror 1 shietasit mund 2 k¥rkoj3 nga orgeni

. personit, vendbenimi, vendqéndrimi I p&r-
'@éréshém_osa pasuria & 3 cilit ndodhet n8 feritorin ¢ Pslés tjetsr Kontra-
ffﬁonjése. Kelimi i kujdestarisd ose tutorist hyn ns fugi, kur organi, 18
';:ilit i 2sh48 drejtuar kirkesa, do $3 pranoji ushtrimin e kujiesiarisé ose
,ﬁtorisé dhe do 18 njoftojs- p3r kst orgenin & ke b8rd kirkesin.

vranuar 8 ushtrojs kujdestaring ose tu-

£

2« Urzenl, 1 eili k

=]

: ori-é sipas pikss 1, e ushtron k3t n2 psrputhje me legjislacionin e shte~
t t8 $ij. Por =i duhet t5 zbatojs legjislacionin e Pal®s Kontrskionjése,
tetesl L 93 cilds 3shtd psrsoni nsn kujdestsri oss psrsoni nén tutori,

T sa i pSrket zotdsiss juridike ose zotisisé pir 8 vepruar t8 personit
&shis ndn kujdestari ose tutori. Ai nuk ka t& drsjté 18 jeps vendims

r géshtjet q& i pirkesin statutit personal 1% personit nsn kujdestari

e tutori, por mund t8 japé leje pér martesg, kur kjo 3shit e nevojdshme
pas ligjss s5 Palss Kontrsktonjise, shietas i s8 cilés sshts personi i
ne nen kujiestari ose tulorl.

E drejta & trashiZgimise
Neni 38
Perimi i barszisd
Shtetasit e njerss P218 Kontraktonjise ggzojng ne terito-
e Palds tjetsr Kontraktonjsse t& drejls i barsbarts me shtetasit e Pa-
s tjetsr Kontraktonjsse pér 158 trashisgusr me 1igjé ose me iesisment pasu-
D8 g3 ndodhet n3 teritorin e kssaj Psle Kontrsktonjsse, si edhe psr &

Sr€ dhe psr 1% revokusr testsmentin. |




i legjislacionin g8 zbatohet

lohet nga legjislscioni i ssaj Pale Kontrzktonjsse, shietes i 85 cilss
 géne trashBgimlznssi né gastin e viekjes &3 tij.

. E drejta ¢ trashsgimiss mbi njé pasuri $8 psluejts shme

5 ndodhet pasuris.
Heni 40
Testamenti

1. Formz e testesmeniit pircakiohes nga legj islacioni i Pa-

P H

8shts bars ie bameﬁti. e z]iths ate, mjafuon elhe t8 jets respekiusr le-
gjlslacioni i Pslss Kont rakktonjsse, nd teritorin e s cilss sSshts bars
tementi. K3to dispozita vlejns edhe pdr revokimin s Lvestamentit.

: | 2. Zot&sia psr %5 b3rs ose revokusr testzment si dhe pasojs
jufiﬂike 12 48 metave n3 ¢fagjen e vullnetit pErcakfohen nga legjislacio-
ni i Pslés Kontrjktouj se, shietas I s5 cilés ka ¢5n8 trashs gimlsnssi né
konen 8 cfagjes s3 vullnstif. Po nga ky legjislacion psrcakiohen edhe 1lg-

et ® testamentave g% lejohen.

Neni 41
Kompetenca n& c¢ishijef s traghégimit
1. (Zshtjet n¥ lidhje me trsshsginin e pasuriss s& lujtssh-
-‘ie.'mﬁ perjashtim 8 rastit g% psrashikohet ns pikZn 4 13 k&tij neni,

Shqyraohen ngas orgsnet kompetente t5 Palss Kontrsktonjsse shietas i s3 i

]
L

18s ka gsns trashgginlinssi ns gastin e vdekjes. l
2. CBshijet ns 1lidhis me trashdginin e pasuriss s5 palujis-
shme shovrichen nga organet koumpetente 12 Palss Konﬁraﬁtonjﬂse, nd ierito-~
rin e s8 cilss ndodhet kjo pasuri.

. Pekiivisnt

3. Dispozitat e pikave 1 dhe 2 18 k8tij neni zbatohen,re {
more.

» edhe n¥ konfliktet ¢3 lindin ns bazs 5 45 drgjtave trashsg

4. Nsgoftsse e gjithE pasuris e luejtsshme trashsgimore, gs

egullohet nga legjislacioni i 2saj Pals Kontraktonjsse ng teritorin e s2

- 18s Kontraktonjsse, shtetas i s5 cilss ks g8ns trashigimlsnssi ns kohsn g8

ES

A. T drejta e trashsgimiss mbi njs pasuri t& luejtéshme rre

l
|
|

|

_I“_“ﬂ
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betur pes viskjes s8 shtetasit njg Pale Kontrattonjdse, ndochet ns

orin e Palds tjetsr Kontraktonjzse, dhe ns qofidss jang t5 njs mendi-

1

bEgimtarst, atshere me kirkessn e trashsgimiarit ose s

gjlihg tras
sonit né dobi 18 13 cilit sshts 1sns legu, pro

me trashigimin bshet ns orgsnet xompetente 18 kisaj Pale Kontrakionjs

ocedimi psr ¢i Sshtjen ng 1i

‘{é%

Neni 42
Njoftimi pér vdekjen r
1. Kur shietasi i njerss Palz Kontrektonjése vies ns teri- ,
rin & Palds tjetsr Kontrek tonjése, orgsni psrkatss duhet s lajm3rojs
8hers pér vdekjen psrfaqssins dipllomatike ose konsullore t& vendit,
viekuri, dhe ' njoftojs zjitnscka g8 di p&r
dobi t8 t8 cilit &sshts lsns legu, pér

i g8 cilgs ks gins

trashsgimiarsi, ose psr personin ni

®

vendbanimin ose venigéndrinin ose 2dresén e tyre, pir gjendjen e irashigi-

£t si edhe pir foektin ns se ks testomant. Organi i lartpsrmendur-dsrgon

njoftim 1% $il1l3 edhe kur i vdekuri ks 13ns pasuri n& teriforin e njs
'shtetl t8 trets, n& qofts se si ka2 dijeni pir kEtE gjs.

<. & gofie se trashsgimi celet ns teritorin s njergs Palé
: Kcntra&ton39~n dhe merret vesh se trashigintari ose personi ng Tfavorin e

£8 cilit gshig 13n3 legu, 5shts shtetas I Palss tjetdr Kontrskionjs se,pir

kdts gi2 organi loksl pirkatss njofton me njghers pirfagssing dipllomati-

ka—osa konsullore 8 Palis tjetsr Kontrekfonjzse, ‘ {
\
!
|

T2 drejiat e psrfscisive dipllomstike ose
konsullors
1. Pér 8 ,jiths ¢8shtjet n3 lidnje me trashdgimin Q8 lin-
din n8 teritorin e njerés nge Palst Kontrskionjsse, psrfagssis dipllomati-
ke ose konsullore ka ts drejts t& pérfagésojs pars orgsneve s Pslis t]e~

er Kontrsktonjsse interesst e sitetasve t3 shtetit t& saj kur ata mungoj-

grkohnsi

N8 ose puk kans

ndonjs prokurs

koh8sisht ns

cagztusr pirfagdsues 158 iyre; né kito raste nuk k
e vsgants.
2. Kur shtetssi i njerss Pals Kon

trektonjése, g& banon pir

wsritorin & Palss tjetsr Kontrakionjsse, vias, sendet g a

¢ U

y....

|
|
e -
‘l



42}
O

e vehte I dorsSzohen péirfagsgiss dipllomstiks os

eni 44
geljz e testomentid

1. Testamenti gelet nga orgenet kompetente t8 Palss Kontrak to-
5 teritorin e s& cil3s ndodhet tesismentii. Kopjz & tsstamentlii
yja e proces verbalit t8 ¢eljes s8 tfestamentit dhe né rast nevojs
rigjineli 1 testementit i dSrgohen orgsnit kompetent ©3 Palés Kon-
onjsse, shietes [ s cilis ka ¢Ens trashSgimlénssi.

‘2. Dispozitat e pikZs 1 zbatohen respektivisht edhs p&r proces

9l in g& mbahet gjzts pyetjeve 18 dishmitarsve t& tesfementit verbal.

Wenl 45

Masat p3r rusjijen e trashdgimit
1. Orgeni i Pslés Kontrsktonjgse, ng teriftorin e s& cilss ndo-
irashsgimi i shtetasit t% Pslss tjetér Kontrsktonjsse, sshis i dety-
T g8 ns psrputhje me legjislacionin e tij t8 marrs masat e nevojsshue
rruajtjen dhe administrimin e pasurisé trashigimors.
2. P5r msgat e marra sipas pikss 1 duhed 18 ﬂJOIEOhsh me njs

ia dipllomatike ose konsullore e Pal3s tjetér Fontrawtenj se,
12 mund 15 marrs pjese vets ose me and 18 p
in e kityre masave. ie kirkessn s pisrfsgSsiss kito mass mund 18 ndry-
hen ose & revokohen.

Nenl 46

Dorézimi i trash&gimii
1. Kur pasuriz ¢ luejtZshme trashigimore ose shumz & nxjerre
& pasuriss sg luejtéshme ose 3 palus]tiZshme trashEzimore pas
t3 procedimit trashigimor, duhet t'u dorézohet frashiZgimtars-
dhen n2 teritorin e Pslss tjetsr Kontrakionjsss, pasuria e luegj+

nxjerrd i dorsSzohen pirfagssiss dipllometike ose konsu

ani, g8 merret me gishtjet e trashégimisé, urdheron dors-
trashigimit pwrfdGJSLSJ dipllomatike ose konsullore nZ k81o rasts:
kur t8 gjitha kSrkssast e kreditorive 8 18 vdekurii, 18 pa-

konsullore pa ndo




=98

- mbrenda sfateve 45 caktuars nga legjislacioni i Palss Kontrskio-
end paguar 0se siguruar;

b) kur t8 zjiths takgat 9% rjedhin nga troshsgimi jans Uaguarf
slguruar;

¢) kur orgsnet kompetente kans dhzns leje pér nxjervjen jashts

48 pasuris® irashSgimore ose 5 shumave i3 nxjerra nzga shitja e
rast se njs leje e t1115 kZrkohet. '

Njohja dhe ekzekutimi i vend imeva

Neni 47 o f
1. Vendimet e gjyka*ave dhe orgeneve 8 tutorisé dhe kujdesta-
> njerés Fals Kontraitonjsse ns 1id e geéshtjet me ksrskter j J

5 0

or 48 ken® marrs formin e prers ihe nuk Jeng ng kundsrshtim me kits !
t8, njihen ns teritorin = Palsg tietér Kontraktonisse D4 n
> métejshénm, kur zsnjs | slysats ose organ | tutoriss dhs Eujlestariss
s tjetsr Kontraktonisse nuk ks dh&ng w8 pers ndonjs vendim pér k&~
btje, i cili %8 ket® marrs forms 45 prers,

: Kjo dispozits zbstohet edhe pér vend imet e dhsna para hyr-
fugi t5 k%saj Konventie.

—

~. Vendimet & gjykatave ns geshtjet civile dhe familjare nme
for

kter pasuror 43 dhsns ns teritorin e njerss Pals Kon gktonjsse dhe

marrd forms 3 prers, njihen lhe ekzekutohen n% teritorin e Palsg

€r Kontraktonjsse kur kisto vend ime jend dhsns pas hyrjes nz fugi 13 J

3] Konvente, ‘ ‘ j
7 |

Kjo dispozits zbatohet edhe PEr vendimet e dhsna nga 8] yka-

¥h)
[{2H

Q8 kans marrd forms ts prers dhe g5 kani t8 b¥jns ne shpérblimin e ds-

L 88 rjedh ngs ¢2shtjet penals. /
Neni 48 ‘

1. Shoyrtimi i ksrkesave PEr lejimin e ekzekutimit 43 de‘i;yrue~J
tencén e gjykatave t& Palsg Kontraktonjsse ns teritorin |
t% bihet ekzekutimi i dstyrueshsm,

4h2ng vendimin mbi ¢éshijen ne shkells 45 pars ose glykatgs kompe-

l
<. K8rkesa psr skzekutimin ¢ detyrueshém i paraqitet Sirvkaies J

(Pl

*,:(-(/




8s tjetsr Kontraskionjése. Gjykate e shkellss sg paré i G8rgon

B
arrs gjykatés kompetente 48 Pelss tjetfr Kontrakionjsse
Neni 49
Kirkesss psr lejimin e ekzekubimit %8 Jetyruesh®m i bash-

a) teksti i plots i vendimit sidhe vértetimi zyriar se vendi-

formin e prerd, n¥ qofts se kjo nuk dsl nga teksti i vels ven-

b) dokumenii ngs i cili del se t8 paditurit g8 nuk mori pje-
imin ose psrfsgssuesit 8 tij [ #shté d8rguer ng kohén dhe ng
whur dhe 8 paktsn njs hers lajmSrimi pir tu paragitur ng gjyxe-

c) pirkthimi [ virtetuar i kirkesss dne dokumentave g5 pir-

Neni 50

Gijats shqyrtimit 3 kdrkesss pir lejimin e ekgekutimit 18

o
m, gjykste mund t# théres? n3 rest nevoje personin g3 ka paraqi-
gsn, 'L kirkojs sgarime ose ts dstyrojs ai® 8 plotSsojs 18 me-
nd 15 kets ksrkesa. Ajo mund t3 marrs zjithashtu ns pyetje debi-
th thelbit t5 kirkesss dhe t3 kirkojs sqarime nge gjyketa g8 ka

nd Imin.

1. Procedimi i ekzekutimit %5 detyrueshsm rreszullohet nga

joni i Palis Kontraktonjsse n¥ teritorin e s& cil¥s duhet &8 be-

2. Debitori mund t% kundsrshtojs para gjykstés, g2 ka dhéns
r ekzekutinin e detyrueshdm, si pér lejimin e ekzpskutimit & de-
ashtu edhe pir ksrkes2t e pranuars me vend imin e gjykatss, ve-
j& ¢ 11112 lejohet nga legjislacionl i PalZs Kontrak-

s g8 cilsg sshits dhins verdimi.

Neni 52
Refuzimi i ekgzekutimit 12 vendimeve gjygssore

=

Lejimi 1 ekzekutimit %8 detyrueshém t3 vendimeve gJygéso-




t& refuzohst:

g) kur vendimi, ekzekutimi 1 5 ciljt ki3rkohet, nuk ka marrs

prers;
t) kur 1 padituri oss personi n& ¢éshije kundsr 45 ciljt gsh
g vendimi, nuk k2 marrs pjesE n& giykimin psr shkak se atfj 0se pir
8it 8 ti] nuk i ge b8rs me kohs dhe pn formsn e Juhur thirrja psr
été, Slpas procedurss gs parashikuar nga kjo Eonvents;
¢) kur veandimi g}yq8sor Zshts ns kundsrshtin ne njs vend im
rshim, q8 ka marrs foms i

3

!

|
€ prers, i& dhsns psr njé c¢ishtje midis i
i
jre paléve, po pir ats shkak ¢ ihe po pér ato objek te nga Ziykata e Pa—]
|

trakctonjsse, ns teritorin s ¢ Ccil8s dubet 5 njihet vendimi oss ts|

ot ekzekutimi i detyrueshsm. Kjo dispozits. puk shtrihst ns ato raste
né ndryshusar ns nEnyre thelbdsors Trethanat, ns bazg 13 43 cilave

ercakfuar, ngs vendimi glyq¥sor i miparshinm, perubajtja dhe kohs e

Neni 53

Pir shpenzimet siyassore, GE kan® 3§ bEjn® me ekzskutimin
! " e L L . . " ; '
yrueshém, zbatohet lejislacioni i Palsg Kontrsktonjsse ns teriforin

il8s duhet ts ekzekutohst vendimji.

Neni 54
Dispozitat e nensve 47-53 ts kSsz] Konvente zbatohen edhe
8YT8veshiet e paitimit ts periundusrs psrs Siykatave,

NDIHMA JURIDIKE PER CUSHIJET PENALE

Neni 55 /
Dorszini i defyrueshsn }
1. Balsd Kontraktonjsse, ns grputhje me kushtet e k3saj Kon
' , LE bazd 45 kirkesss detyrohen t'i dorswzojns njera tjetrss psrsonat [
tolhen nz tsritoret e tyre, pér ndjekje penale ose pir ekzekutimin e
imit. f
Z. Dordzimi le etém pBr ato vepra, %8 cilat, ns pETrpU-

=
()]
[
4]
gn
ook
[
i
ot
o
(@)
[,
(&)
o]
-
i
4]

jo
1z dy aléve Kontraktonjsse, njihen sj krime dhe
*l me hecje 45 lirigs P8r m& shum2 se njs vit ose me njg dsnim ng 48

| s‘l.zzl-»(Alggo




(g% m8 tutje do t5 quhen Mcrinme 9% sjellin me vehte dorszimin").
Neni 56
- Refuzimi i dorSzimit

Dor8zimi nuk mund 42 bzhet:
8) kur personi, dorSzimi i t5 cilit kZrkohe$, 3shts shte-

i Palss Kontrsktonjsse, s8 cilss i gshts drejtuar k&rkesa;
b) kur personi, dordzimi i 5 ci i1i% ksrkohet, ks kryer kri

1

ng teritorin e Palss Kontraktonjsse, ss cilds [ sshis drejiuar ksrkess

dorszim; !
¢) kur nijekje pensle ose skzekutimi i vendimit, ns bazs ;

legjislacionit 42 Palss Kontrskionjsse, ss cilss i ssh € drejtuar ksr-
a, nuk lejohet psr arisye 3 kslimit iz afatit 12 parashkrimit ose pEr
sye t& dispozitave t3 tjers ligjore;

¢) kur kundrejt personit, dorSzimi i %8 cilit ksrkohet, (
ykata e Palis Koniraktonjsse, s& cilss | sshtz drejtuar ksrkesa, po pir
forms %2 prers ose jo t3 prers

56 nj8 vend im pir pushimin e procedimit is gEshijes.

Detyrimi peér t8 fillusr ndjekje UdPalP
e Palis tjets
traﬁtorjmse datjronet t& £illojs, ns ps rputhje me legjislacionin e saj, |

N

1. Secila Psls Kontrakio onjése, me kirkesin

Jekje penale kundrs shietasve 18 saj, %8 cilst kans kryer ns feritorin
Palés tjetsr Kontraktonjsse njs krim 9¢ sjell me vehts dorszimin, ‘
Kirkesés | bashksngjiten dokumeniat g€ pErmbajng t& dhs-
1né'1idhje me krimin si edhe 13 &jithe provet g3 disponohen p3r virtet:
lin e krimit,

-
-

. Kerkesat psr fillimin niljekjes pensle, zjer ns fazsn
,ié?gimit ne giykats, paragiten ngs Prokurorits e Psrs gj ithZshme, ndsrsa

rits e Drejtssisé s5 Palsve Kontrakio-

[l

45 G8rgimit ns gjykets nga linis

-
2|

3. Palas Kontrsktonjsse, s8 cilss j gshts drejtuar njs ksr
tills, njofton Pslsn tjetsr Kontraktonjise psr rezuliatet e r'yki—
-Penal die, n& rast se sshis dusns vendimi i Formss s& prers, i dsrgon




jen e vendimlt.

o
4]
i
B
(o8]

Msnyra e xomunikimit p3r ¢ishtjet e dorszimit

; Par ¢3shijet e dorgzimit Ministrits e Drejississ 18 Pa-
e Kontraktonjsse, meren vesh direkt njers me tjstrén.

Neni 59
Kérkesa pSr dorzzim
1. K8rkesfs pér dordzim me ¢2llim ekzeiutimi %2 vendimit 1

shkangjiten kopja e virtetuar o vendimit g8 ks marrs formsn e prers si
e tekstl i plotd i ligjgs ns bazi 48 £2 cilés cilssohet krimi.

§2 qoftsd se i dénusri ks vusjtur njs pjest t8 dsnimit, |
oftohen edhe p2r k548 18 dhBnat pirksisse.

Z. K8rkesgs pér dorszim me g21lim ndjekjeje penale duhet
'i bashkangjitet kopjs e virtetusr e veniimit pSr erestim, pérshkrimi i
ethanave 42 krimit si dhe teksti i ligjBs, n% bazd 45 s8 cilds cilssohet
rimi; nd qofts se nga krimi sshts shksktuar njs dsm msterial, atdhere du-

et sh&nuar edhe pSrpjestimi I dBmit.

im-e tij, shtetésiné, vendbenimin e $ij, si dhe iotO"raflﬁé dhe shenjat
gishiave t& tij.

| 4, Psla Kontrzktonjsse 8 parsqet kirkessn nuk Bshis e de-|
'Yruar t'i bashkanzjits ksrkesss provet e fajsiss o8 personit, dordzimi i

-
8 Cllit kirkohet.
Heni 60

Informats ploissuese pér kirkessn psr dorszim

N& qoftd se n# kirkesin pér dortzim nuk shsnohen 8 gji
ha ¢ dnsnat e nevojsshme, Pals Kontrakionjsse, s8 cilds i sshté drejtusy
srkesa, mund i kirkojs informata plotssusse. Pir kits, ajo mund $'i cak-
0]8 Pelts Kontraktonjsse, 5 ks parsqitur ksrkessn, njs afat t5 csktuar,
7 011i nuk mund 12 kslojg dy muaj. Psr ardsye 18 justifikusra ky afst mund

zgjatet,
Weni 61
Arestimi I personit g8 duhet t& dorszoheti

ie merrjen e k8rkesss psr dorszim, Pala Kontrazionjése,




s R e

ragstave,

i gshtg drejtuer kirkesa, duhet 8 marrs me njs
e personit g8 keérkohet psr dorzim, me psrjash
z& 12 kise] Konvente dorSzimi nuk mund i3 bihet.

Heni 62
arestimi para marrjes s8

pér dorgzim
1. Personi q#

58 kBrkesfs p8r Jorizim, kur srestimi i

mi
per ghlkak se ks veﬁdim i

o

ontrakionjsse
ndim g% ke marrg forms t5 prers ose adonjs
katés,

Ksrkesa psr arestim mund 15 bshet me ans
%, telsfonit o t& radios.
2. Orgzsnet psrkatise t&

tyre edhe pa marrs
8, kur ky person sipas njoftimeve

tjetsr Kontraktonis san\,wumcéSMkandoﬁzmnm
J

1]

a neni.

afatit 8 cakiuar sipas at

2. Personi i srestusr ns bazs

Nsni 64

vend im tjetsr

t8 nenlt 62 mund

gErkess

psrkatés

+5

gl

i

08 tE

o]
Ul

b

Palsve Eontraktonjsse mund 13 aresto]

njé xsrksgs 8

t5 dyre ks kryer ns teritorin & Ps-

3. P2r kohén e arestimit g3 parsshikohet ns pikat 1 dhe 2 du-
te njoftohet menjshers Pala tjetsr Kontrsktonisse.
Heni 63
Lirimi 1 personit 18 arestusr
1. Personi 1 srsstusr mund lirohst ns qofts se, n3 pErpu-
‘me nenin 60, Psls Kontrektonjsse g3 paragiti kirkessn pEr dorézim,
do 18 dsrgoje informstat plotisuese ng lidhje me kirkesin pir dorszim,

+5
W

n

gjate dy muajve ngs dite & nisjes g8 njoftimit psr aresiim Pals
Ler Kontraktonjése nuk do 18 peraqess ki3rkesin pér dorszim.

Shtytjz e dorszimit
Eur personi, Gorfzimi i % cilit ksrkohet, &shts murrs ns
£18si psnale, ose sshits dsnusr pér njg krim tjeisr nd teritorin e
Konirskionjése, o8 cilés i sshis drejtusr kirkess, dordzimi mund 18

irohst ne

masat pir

duhet t& dorfzohet mund t5 arestohet edhe para
t1j kdrkohet nga njers nga
r arestimin e k&%ij personi,

g

|
|
I
|
|
|
|
|
|
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Neni 69

Dordzimi i ps8rkohss
gy

[(EN
R

goftdse shiyija e dorQZLmit Qs p AfaSuLKOFuI nga ne-

(1‘.1

fatit 8 psrashkrimit pér ﬁuJS&] en ped

s

Zshi jaS penale, atihere ng bazs 1z

4, mund 8 shkakto]s kaiimin e

o

, 0se njs dsm t& madh hetimit t

1

késés pErkatSse personi i k&r und t€ dorSzohet psrkohssishi

irkoh8sisht duhet t5 kihehet pas

fae]
L5

ar m
srsoni i dordzuar pg
1idn

|
iﬁnﬂimit 18 procedimit pensl ns hje me c¢ishijen pir t& cilsn ai ishl
Nenti 66
Paraqitjs e shum? kirkessve pir dorszim
Kur k8rkesat pSr dorszim bshen nga disa shtete, Pals
ntrakfonjsse, s cilds 1 drejiohen kirkesat, vendos secils nge kito kér-
sa duhet %8 pfanchat.

1

Kufitz e ndjekjes kun: personit t& dorszuar

T
1. Ps pé¢QLan g Pslss Kontrsktonjsse, s8 cilds | sshis

8
drejtusr kirkess, personi i dorszusr nuk mund 3 merret ns pErgiegjssi pe-
f _z)- ..
“

-les, g€ ka parsqitur ﬁérxesén, krim q8 ng bazgd t8 kZsaj Konvente sjell
ne vehie dorszimin,

: 2. Pslqimi nuk ksrkohet:

a) kur personi i dorszuar nuk u largue nga teritori i Palss
ontraktonj se, 58 cilés 1 #shts dorSzuar, mbrenda njs musji nga caesti i
rfundimit $% procedinmit & ¢sshtjes,dhe, ns rest dsnimi, ngz dita e mbed
Finit 8 vusjijes s8 dsn ;mit, 0se ngs dite e lirimid nge d&nimi. N8 kst |

- @fat nuk 1logaritet kohs gjaté s2 cil8s personi i dorSzusr nuk ka mundur

fe lerzohet, jo psr faj w8 tij, nga teritori i Pslés Kontrakionjése, e cid

8 ka paragitur kirkessn;

FE@
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b) kur personi i dorfzuar u largus ngs teri tori i Falés

sase, 48 ks paragltur ksrkesén, dhe paste] u kihye rishiaz.

i duhst $5 dorsz

Neni 68
Dorézimi
Pala KontraktonjEse,
- npjofton Pelén Kontrasktonjsse g8 k=
din e dorszimit. '
Nz qoftsse Pals

arestimi.

O\

Hen
EA Rl B

T8 qofts ss personi i
gényre ndjekjes pensle dhe

onjsse ngs e ci

¥eni 70

! 1. Secila Pal8 Kon

Palss tjetér Kontrakionjsse t& lejo i
nave g& i dorszohen Palfs tjetér Kontrak
i Palst Kontrsktonjéss

|

@:}nﬁ dorszimin.

2. Ksrkesa pér kalimin

t8 paragitet n® 8 njsjtsn ményrs si dhe kérkess por do

5, Kalimi tranzit bihet

i

njgse, s8 cilés 1 8sht3 paragifur kérkesa

Heni 71
Njoftimi i psrfundimit
? Palét Kontrskfonjése

ditsve pas datss s& cskiusr pir Jorgzim

kthehet rishizg
ls u kirkus dorszimi i tij, ¢

ohet p2 u peragitur dokumentat

g
13u kalim %8 tills, n3 qofts se dispozitat & kisa] Kon

trenzit duhet 18

s8 cilss i 3shts drejtual kirke-

raqgitur kirkesén psr kohén dhe

Kontrsktonjsse g8 ka paragitur kérke-

n, nuk & merr ng dor¥zim personin (2 sshts kérkusr pér dordzim, mbrenda
e

ky person mund 1% lirchst ngs

Dorszimi rishiaz

dor3zuar i shmanget ns glo Iars
ns tsritorin e Pglés Kontrak-
stshers ms njs ksrkesd t8 re

g3 pirmenden 18 nenin 59.

Kalimi frenzit
onjése deiyrohet me xSrcesin e

in ns teritorin s saj 18 persoq

o
onjsse nga njs shtet i tretd,

nuk jens t8 detyruar 8 lejojns
a

ente nuk parssii-

pérpilchet dhe
r3zim.
nga orgenet e Palds Kontrakto-

, ng ményrat md 18 psrshiaishme
J

ndjekjes penale

i njoftojns njera tjetrés per-




e ndjekjes penale kundér personit 45 dorSzusr prej tyre.

N8 qofts se personi i dorfzusr u d3nua, pasi vendimi %8
marrs form® 8 prers dsrsohet kopjsz e %ij.
Neni 72

Dordzimi i psrsonave g3 mbahen 18 zrastuasr
: 1. Kur personi g% &shté thirur si d3shmitar ndodhet i ares-
r ng teritorin e Pslss tjetsr Kontrakionjsse, por skoma nuk i Eshts
rguar gjykaiss, pér sjelljen e tij n# leriforin e Palss Kontrsktionjsse, |
& ka parsqitur kérkesgn, mund %8 urdhsrojs Prokuroria e Psrgjithéshme e
alés Kontrakfonjésse, s& cilés 1 Zshtd drejtuar kirkesa. Kur personi i
permendur i 8shté Gsrgusr gjykalgs, pdr sjelljen e 1$ij mund t8 urdhirojs
MinLSuria e Drejtssiss g8 Palss Kontrskionjsse, s3 cilss i Sshis drejtuar

12y Guhet %5 mbahset 1 srestusr dhe duhet 48 kihe-

kérkesa. Psrsoni i d8rz
‘et mbrends nj# kohe sz m8 18 shkurtér mbzs merrjes &5 11j n8 pyetje.

ay]

0s gofts ani 1L Pslés Kontrsktonjsse, g3 ka paraqi-

tur kérkesin ka .aevojd 15 ma dsghmitar personin, i cili
.mbahet i asrestuar nd njs shte

nepsrmjet & teritorit t& shietit 8 tij b X

Drejtésisé %8 Psl#s Kontraktonjsse, s3 cilis i Sshis rejtuar 8rkesa.N8
: » ;

Neni 73
DorBgzimi 1 gendsve

1. Sendet g8 i u gjeisn personave si rezultet i kryerjes s
krimit g sjell me vehte dordzimin, ose vliefts ¢ tyre, si dhe %5 zjiths
seniet e fjera, %5 cilst mund t5 vlejng psr c¢Hshtjen pensle si prova ma-
terizle, duhet 'l dorsgzohen Palss Kontrsktonjsise, e cila ka paragitur
kérkessn, edhe n2 ato raste, kur dorSzimi I personit g8 ke kryer krimin,
nuk mund 8 bshet psr shksk 5 viekjes s3 1ij ose pdr s %

2. Pala Kontraktonjése nza e cila kirkohe
ve, mund ta shiyjé pirkohssisht dorSzimin e ityre ns qofté se zto i meveji]
. ten pir njs cgéshtje 1tjetér pensale.

3. T¢ drejtat & personsve %8 trets mbi sendet 1é uuhet'té
S

der azofﬂ mbeten 8 paprekura. idbas pirfundimit t8 ¢sshije

cebo




zuar, psr t'iu dordzuar
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hersonave GE kand 48 ﬁrajﬁé abi %o.
Nenl 74
“Refuzimi i ndibm8s jurilike psr ¢&shije penale
; Wdihma juridike nuk jepet n3 qoftd se ajo kisrkbhet p&r
:krzme 9% nuk sjellin me vehte dorszimin.
Neni 75
Vijoftimi mbi dénimet penale
1. Palét Kontraktonjsse informojns njers tjefrgn pér vendi-

nga giykatate tyre kun-

('j
an

met pensle 8 kens merrd form3 8 preré, I8 dhén
dar shtetzsve 18 Palss 4jetsr Kontrsktonjsse. Ksto njoftime jepen nga or-
sanet gendrore 8 Palsve Kontrakionjése, 18 cilas mbajné gvidencat 2 ¢BEsh-

yer midis tyre listat e regjistirimeve

he 18 uroaurorlsé e

¥

sin & orzaneve Sjygqssore

njerss Pals Kontrsktonjsse, organi gendror L Pelss fjetsr Rontzrsk tonjsse,
g8 mban evidencal e regjistrimiﬁ 18 "éshtjave penale, u dZrgon falas in-

formatat pérkatése ng

- drore %8 Psléve Kontr 5|
shtjeve pensle, do i3 f%rg jns njeri tjetrit, sipas mundssive, =i ithashtu

shenjzt e gishtave 1% 18 dBnuarve.

DISEQZITA Ti FUNDIT
Neni 76
t5 ratifikohst. Shksmbiml. i instru-

Kjo Konvents duhet
h

mentsve t8 ratifikimit do t2 Dbshet ne Budapest.

1. Kjo Konvents hyn ns fugi 30 dits mbos shkembimit t8 in-

strumentave %5 retifikimit. Konvents do 15 jets nd fugl psr 5 vjet ngs di-

ta e hyrjes s8 saj né fugl.
' 2, 8 gofts se 2s njers ngs Paldt Kontraktonjgse nuk do

«ple
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ts Konvents 18 pe ktHn 6 musj pera mbarimit t& sfatit 8 leri-

oje kg
ndur, fugia e s3] zgjatet psr njd kohé 438 pacsktuar gjersa njers nga

s+ Kontrakionjsse nuk do ts denoncojs 2ie me nje paralajmirim prej njé

*

Neni 78
Kjo Konventsz u pﬁrpilua a8 dy konje, secila n3 gjubEn

Psr virtetim sa ms sipsr t8 Plotfugishmit e 8 dy Pals-
dhe e vulossn me vulat e fy-

i

ve Kontraktonjsse e nsnéshiruan £3t8 Konventg

Biys pd Tirsng nd 12 Japar 1960.
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